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Л.Н. Гумилев атындағы университеті, Сәулет-қҧрылыс факультеті оқытушысы, Астана, 

Қазақстан 

 

Әрбір мемлекеттің маңызды міндеттерінің бірі – тӛтенше жағдайларды алдын-алу 

және тӛтенше жағдайлы аймақтардағы халықтың тіршілік ету қауіпсіздігін 

қамтамасыздандыру. Осы себептен мемлекеттің барлық аймақтарында тӛтенше жағдайлар 

бойынша ҥздіксіз бақылаулар жҥргізіледі. Елбасы Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан -2050»  

Стратегиясында «2030 жылға қарай Қазақстан ғарыш қызметтерінің әлемдік нарығындағы ӛз 

тауашасын кеңейтіп, басталған бірқатар жобаларды қисынды аяқтауға дейін жеткізуге тиіс» 

және осы салада мемлекет ішкі жағдайларын тҥзету ҥшін ғарыштық мониторингке айрықша 

кӛңіл бӛлу керек екендігін атап кӛрсетті. Осындай мемлекеттік бағдарламалардың бар болуы 

тӛтенше жағдайлардың параметрлерін шҧғыл бақылау әдістерін дамытуды ынталандырады. 

Әлемдік тәжірибелерге сҥйенсек, ғарыштық мониторинг – спутниктік ақпаратты 

пайдаланудың негізгі бағыттарының бірі болып табылады. Осыған байланысты алдыға 

қойылатын мәселе – Қазақстанда ғарыштық бақылауларды жҥргізу ҥшін жеке спутникті 

ҧлттық ғарыштық мониторинг жҥйесін қҧру. Ол жҥйе арқылы біз жер ресурстарын 

пайдалану кезіндегі мониторинг жҥргізу және ҚР-ның ауылшаруашылық, тӛтенше жағдай, 

ғарыш қызметтері ҥшін шҧғыл ақпараттармен қамтамасыз етер едік [1]. 

Қазіргі таңда Қазақстанда ғарыш мониторингісі ҥшін NOAA және TERRA спутникті 

сериялардан алынған мәліметтер қол жетімді. Яғни, NOAA/AVHRR американдық спутникті 

мәліметтері тӛменгі рҧқсатта(1км), ал TERRA/MODIS орташа рҧқсатта(250м) және 2200км 

жоғары жер бетін сканерлеу ҥшін кең тҥсіріс жасау ҥшін қолданылады. Жоғарыда 

кӛрсетілген спутникті мәліметтер арқылы Қазақстан аумағында болған тӛтенше 

жағдайлардың мониторингі кӛрсетілген. Мысалға алар болсақ, ҚР-да екі-ҥш жылдың 

қатарында болған ӛрттердің негізгі ошақтары салыстырмалы тҥрде бақыланады [2]. 

 

 
1-сурет. Қазақстан аумағында 2010-2011ж болған ірі кӛлемдегі ӛрт ошақтарының картасы 

Шартты белгілері:   ! қазан ! қыркҥйек ! тамыз ! шілде ! маусым айларында 
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2-сурет. Шартты белгілері:   ! сәуір ! мамыр ! маусым ! шілде ! тамыз ! қыркҥйек ! қазан 

айларында 

 

Осындай тӛтенше жағдайлар мониторингі ҥшін Жерді қашықтықтан бақылау әдістері 

қазіргі уақытта ӛте танымал және ҥлкен сҧранысқа ие. Оларды қолданудың пайдасы арнайы 

тӛтенше жағдай қҧрылымын жасамай-ақ, дистанциялық бақылау әдістері арқылы, яғни аэро- 

және ғарыштық тҥсірістер кӛмегімен қай аумақта тӛтенше жағдайлар болып жатқанын 

кӛруге болады. Ғарыштық суреттер бойынша тӛтенше жағдай әсерінің мінездемесіне 

тҧжырым жасауға болады, болған ҥдерістің қалай ӛтуі, қауіп тӛнген аймақтарды бағалау 

және адамдар ҥшін қауіпті тӛтенше жағдайларға тҧжырым жасауға болады. Табиғи және 

техногенді тӛтенше жағдайлар ғарыштық бақылауында болған табиғи-техногенді жҥйелер 

жағдайын периодты тҥрде дистанциялық қадағалаулар жасалады, ондағы кеңістікті-

уақыттық ӛзегістерін бақылайды.Жерді дистанциялық бақылау әдістерінің әдістемелік 

ҧсынысына сәйкес ғарыштық мониторингті іске асыру ҥшін мыналарды қарастыру қажет:  

 Бақылаулы аудандарда тӛтенше жағдайлардың даму заңдылықтары және таралу 

анализі; 

 Эталонды бӛлімшелерден алынған алғашқы ақпаратты анализдеу және ӛңдеу; 

 Ғарыштық тҥсіріс мағлҧматтарын автоматты тҥрде ӛңдеу ҥшін және жаңа 

технологиялық қҧрылымдар, бағдарламалық ӛнімдерді қҧру ҥшін бағдарламалық 

қамсыздандыру және пайдаланылған техникалық қҧрылымдарды бағалау; 

 Дешифрлеу әдістемелерін ӛңдеу; 

 Ғарыштан зондтау мәліметтерін автоматты тҥрде ӛңдейтін жҥйені қҧру; 

 Нормативті базаны іске асыру; 

 Табиғи және техногенді тӛтенше жағдайлар бойынша ғарыштан бақылау зерттемесін 

жасау. [5] 

Ғарыштық мониторингті тӛтенше жағдайларға пайдаланудың ӛзектілігі аз уақыт 

арасында тӛтенше жағдайлы аймақтардағы мәліметтерді салыстыра отырып ӛңдеу ӛте 

тиімді. Бҧл белгілі бір аумақтан алынған ғарыштық суреттердің ӛзге ӛзгерістерін байқау 

ҥшін маңызды. Қазір деректерді ӛңдеу кезінде олқылық(прорыв) жіберілген, себебі енді 

алынған суреттерді салыстырып отыратын эталонды база қатары қолданылады. Ғарыштан 

алынған суреттер геометриялық бҧрмаланушылықты жою сияқты тҥзетулерді талап етеді. 

Ҥлкен аумақтарды оперативті тҥрде мониторинг жасау ҥшін, мысалы, ӛрттер,кӛктемгі 

жайылма сулар, қуаңшылықтар ҥшін ортотрансформациялау пайдаланылады. 

Ортотрансформациялау бедердің(рельеф) сандық моделін қолдану мен жаңа жерҥсті 

жҥйелерін басқару негізінде қлкен жетістіктерге жетті. Ортотрансформация ҥшін 

суреттердің одан әрі ӛзгерістерін бақылау ҥшін автоматтандыру генераторы пайдаланылады. 
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Ӛңдеудің мҧндай деңгейін бірінші деңгейлі тҥзету деп атаймыз. Бҧл деңгей суреттердегі 

координаттарды байланыстыруды жылдам орындау ҥшін жеткілікті.[3] 

 
3-сурет. Ставропольский край(Ресей)            4-сурет. Краснодарский край(Ресей) 

а- 2012ж 10 маусымы  б- 2012ж 25 маусымы    а- 2011ж 15 маусымы б- 2011ж 30 шілдесі 

 

Мына 3,4 -суреттерде Ресей жерінен алынған Ставропольск және Краснодар жерлерінде 

болған ӛрт кезінде, елді-мекендер ӛміріне қауіп тӛнуі мҥмкін жерлерден алынған ғарыштық 

суреттер кӛрсетілген. Мҧнда ӛрттің басталу ошағы мен таралу аймағы қызыл тҥспен 

қоршалып кӛрсетілген. Ӛрт мәліметтері Landsat арнасындағы ғарыштық суреттер арқылы 

айқындалды. Алынған ғарыштық суреттер арнайы бағдарламалар ескерілген автоматты 

тҥрде суреттерге тҥзетулер жасайтын Landsat бойынша алынған. Кейіннен олар ERDAS, 

IMAGIN, IIWIS, ENVI, ArcGIS сияқты кез-келген бағдарламалық қамсыздандыруға 

жіберілген. Соның негізінде елді-мекендерге жақын ӛрт ошақтарының аумағы, яғни тӛтенше 

жағдай облысының мониторингісі ӛндіріледі. Бҧдан әрі ӛндірілген суреттер бойынша 

тӛтенше жағдайлардың басқа да параметрлерін: уақыты, кӛлемі, адам ӛмірі ҥшін қаупі және 

тағы сол сияқтылар анықталынады.Тҥзету рәсімдері маңызды уақыт шығындарын талап 

ететіндіктен, жоғарыда кӛрсетілген бағдарламалар кӛмегімен Жерді дистанциялық зондтау 

облысында әрбір сурет ҥшін мамандар кӛбіне «қолмен(вручную)» ӛндіреді. Ӛңдеудің бҧл 

кезеңі уақыт шығындарын азайту мақсатында жаңа автоматты әдістерді қҧруын сҧрайды. 

Мҧндай автоматты жҥйелерді қолдану Жерді дистанциялық зондтауды алға жылжытып, 

ғарыштық мониторингіні жоғарылатар еді [4]. 

Қазіргі кезде осындай жҥйені қҧру ҥшін АҚШ-тың (USGS) Геологиялық қызметі  

Landsat деректерінде сынақтар жҥргізіп жатыр. Осындай автоматтандырылған жҥйені қҧру 

ҥшін олар интерфейстер жасап, ӛңдеудің екі деңгейін біріктіруде. Соңғы кезеңде ғарыштық 

суреттер санаулы секунд ішінде одан әрі тҥрӛзгертушілікке дайын және тҥзетулер 

жасалынған болып шығады. Ал, Ресейдің ғарыштық мониторинг мәліметтеріне мҧндай 

жҥйені енгізу ҥшін тағы біраз уақыт қажет. «Метеор», «Электро», «Ресурс» ғарыштық 
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аппараттарынан алынған деректер тҥрлі нысандардың мінездемесін алу ҥшін уақыт 

шығынына қарамастан, атмосфера коррекцияларын жасауда [6]. 

Техногенді тӛтенше жағдайларды айтар болсақ, мысалы, атмосфераға зиянды 

заттардың қалдықтарын тастайтын химиялық нысандардағы апаттары және мҧнай- және 

газӛткізгіштердің мониторингтерін жасаумен байланысты.Мысалы, 2008ж 22шілдеде 

RADARSAT спутниктік жҥйесі арқылы жасалған Каспий теңізіне қҧйылған мҧнай 

қалдықтарының мониторингі.  

 
Орындалып жатқан жҧмыстардың кӛпшілігі пилотсыз ҧшу аппараттары арқылы дамуда. 

Есептеуші жҥйелердің қызметі және спутникті навигацияның дамуы(GPS) негізінде 

пилотсыз ҧшу аппараттары қҧрылды, яғни олардың габариттері, массасы, ең бастысы қҧны 

алғаш қҧрылған ҧшу аппараттарына қарағанда әлде қайда тиімді.Пилотсыз ҧшу 

аппараттарының жақсы жақтары: тиімді болып табылады; нысанға жақын, ҥлкен емес 

биіктікте тҥсіріс жасау мҥмкіндігі; тӛтенше жағдай кезінде пилотшының ӛмірі мен 

денсаулығына тәуекел болмауы.  

5-сурет.300м биіктікте Cannon Marck II 

камералы, АФМ-Серверс бойынша 

жасалған Птеро-Е пилотсыз ҧшу аппараты 

арқылы жасалынған сурет.[4] 

Ӛлшеніп жатқан парамерлерді әрдайым 

бақылау тҥсіріліміне мысал, инфрақызыл 

диапазонда тепловизионды тҥсіріс болып 

табылатын судың тереңдігі, судың ластану 

енін және тағы басқалар анықталынады. 

Оның кӛмегімен керекті кез-келген 

нысанды бақылауымызға болады. Алайда 

Авиалесохрана мәліметтері сҥйенсек 

пилотсыз ҧшу аппараттарын қолдану ӛрт 

ізденістерінде аз қортындылы болып келеді. Пилотсыз ҧшу аппараттары қолданылған 
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уақытта тек ӛрт пен орман бӛлімшелерін шҧғыл бақылау ҥшін ғана тиімді. Тап сол себептен 

заманауи автоматтандырылған пилотсыз ҧшу жҥйелері жерҥсті, әуе және ғарыштық 

кӛріністерге келтірілген бір тҧтас ақпараттық жҥйенің элементтері деп қарастыруымыз 

қажет. Тӛтенше жағдайдың ҥдемелі қайталама тҥсірістердің келесі аралығын айырады: 

апаттық ультрадинамикалық ҥдерістер ҥшін – жылына 1-3 рет уақыттың шынайы кӛлемінде 

қадағалау; ал, қатты динамикалық әр 3-5 жыл сайын, орта динамикалық әр 5-8 жыл сайын, 

әлсіз динамикалық әр 12-25 жыл сайын орындалуы тиіс. Әрбір алға қойылған мәселелерді 

шешу белгілі шарттар бойынша ҥздіксіз нақты ӛңделіп және бақыланып отыруы қажет [7]. 

Қорытындылайтын болсақ, ғарыштық мониторингті жҥргізу Қазақстан аумағында 

ҥлкен мӛлшердегі жҧмыстарды атқарады, соның ішінде ауыл-шаруашылық, тӛтенше жағдай 

министрліктері ҥшін ғарыштық бақылау жҧмыстары негізгі бағыттардың бірі болып 

саналады. Қазақстанда ғарыштық мониторинг тәжірибесі – алдағы уақытта ҚР-дағы тӛтенше 

жағдайлардың бақылау мәліметтері негізгі ақпарат кӛзі болатындығын кӛрсетті. Келешекте 

осы мақсатта жҧмыс жасау ҥшін Жерді қашықтықтан зондтау жҥйесін енгізбек. Соның 

негізінде ғаламтор желілерінің мҥмкіндіктерін пайдалана отырып біз кез-келген саладағы 

ғарыштық мониторинг деректерімен хабардар бола аламыз.  
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За поcледние годы в городcком cтроительcтве наметилаcь уcтойчивая тенденция к 

интегрированной заcтройке, т. е. возведение новых или модернизация cущеcтвующих 

объектов в плотной городcкой cреде, вблизи от cоcедних зданий и cооружений. В таких 

уcловиях не только ограничиваетcя размер cтройплощадок, но возникает cложноcть 

подвеcти коммуникации к возводимым объектам. 

Традиционная технология прокладки неглубоких подземных коммуникаций до 

cегодняшнего дня подразумевает проходку траншей необходимого cечения, куда 

укладывают кабели, трубы или в которых cооружают коллектор. Открытый траншейный 

способ - это традиционный, но уже устаревший метод прокладки трубопроводов с 

разрушением поверхностного слоя земли или асфальтового покрытия. Способ требует 

значительных свободных площадей для отвала вынимаемой земли. А также знания о 

месторасположении уже существующих коммуникаций. Землеройные работы на 

поверхноcти не вызывают проблем только на не заcтроенных площадках, но в уcловиях 
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